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Úvod

Problematika terciárního vzdělávání se zabývá systémem a funkčností vysokoškolských

institucí. Toto téma je velice obsáhlé a velké množství sociologů se snažilo nastínit

či teoretizovat problémy vysokých škol. Česká republika si dříve vystačila s jednoduchým

dělením na vzdělání základní, střední a vysoké. V současné době je schéma systému škol

rozvinutější, proto jsem se rozhodl v první kapitole nastínit základní systém školství v ČR.

V druhé kapitole jsem se zaměřil na koncepci a teorii přechodu z elitního na masové

vysoké školství, zpracovanou sociologem M. Trowem. Trow ve své práci rozlišuje školství do

tří fází: elitní, masové a univerzální. Popisuje, že v každém státě probíhá určitý vývoj

vysokého školství, kterému nelze zabránit. Tato teorie mi přišla velmi zajímavá a z toho

důvodu jsem se rozhodl jí rozvinout v mé práci. Kromě představení aspektů těchto tří skupin

se zaměřím i na principy přijímání na vysoké školy nebo celkové problémy masifikace

vysokoškolského vzdělání.

K problematice terciárního vzdělávání můžeme s jistotou zařadit i teorii nevzdělanosti

od K. P. Liessmanna, kterou bych chtěl rozvinout další kapitole. Po přečtení této knihy, je

čtenář nucen se zamyslet nad současným systémem školství, nad pojmem „společnost

vědění“ a nad tím, zda honba za vzděláním, naši vzdělanost spíše nedegraduje.

Ve čtvrté kapitole bych chtěl porovnat školní systémy ve Velké Británii, v USA

a především v Jižní Koreji, jejíž celkový systém vzdělávání mě velmi zaujal. Cílem je porovnat

rozdíly s českým vzdělávacím systémem a snaha podrobně popsat jednotlivé stupně

vzdělání.

Na závěr bych chtěl zveřejnit vlastní průzkum. V průzkumu bych chtěl zjistit názory

společnosti na vysokoškolské vzdělávání v ČR.

Dle mého názoru, že terciární vzdělávání je důležité téma a je součástí naší společnosti.

V práci bych chtěl rozebrat několik teorií, vývoj vysokoškolského vzdělání a především se

zaměřit na již zmíněnou teorii Martin Trowa, která mi přišla nadčasová a velmi mne oslovila.
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1 Systém vzdělávání v České republice a jeho vývoj

Vzdělání v České republice je upraveno školským zákonem č. 561/2004 Sb.

A upravuje tyto oblasti vzdělávání – preprimární, primární, sekundární a terciární. Jedná se

o proces postupného získávání kvalifikace. Účelem a zásadami vzdělávacího systému je

dosažení kvalifikačních cílů a realizace vzdělávací výchovy. Základní strukturou vzdělávací

soustavy jsou mateřské školy, základní školy, střední školy a školy vysoké.

Zásady vzdělávání jsou upraveny v druhém paragrafu odst. 1a, zákona č. 561/2004

Sb., který je definuje takto: „Vzdělávání je založeno na zásadách rovného přístupu každého

státního občana České republiky nebo jiného členského státu Evropské unie ke vzdělávání bez

jakékoli diskriminace z důvodu rasy, barvy pleti, pohlaví, jazyka a náboženství, národnosti,

etnického nebo sociálního původu, majetku, rodu a zdravotního stavu nebo jiného postavení

občan.“1

Preprimární vzdělávání je v ČR předškolní výchova uskutečňována v mateřských

školách. Zpravidla je navštěvována dětmi ve věkové skupině od tří do šesti let. Mateřskou

školu navštěvují i děti, kterým byla odložena povinná školní docházka. Účast v předškolním

vzdělávání není na rozdíl od základního vzdělání povinná, nicméně jí většina děti

v předškolním věku navštěvuje.

Primární vzdělávání je zprostředkováno v základních školách, kterou navštěvují žáci

ve věku od šesti do patnácti let. V ČR je povinná devítiletá školní docházka. Přijímání jsou ti

žáci, kteří jsou alespoň na určité úrovni tělesně a duševně vyspělé a dovršilo šestého roku

věku v době od počátku školního roku do konce kalendářního roku a požádá li o to zákonný

zástupce. Není- li dítě dostatečně vyspělé, může navštěvovat přípravnou třídu.

Studium na ZŠ činí devět let. Žáci, kteří splní přijímací řízení a u kterých zákonní

zástupci požádají, mohou nastoupit na víceletá gymnázia počínaje šestým nebo osmým

ročníkem a tam splnit povinnou školní docházku. Po dokončení povinné školní docházky, žák

získává stupeň základního vzdělání. Základní škola je rozdělena na dva stupně: první stupeň

1Zákon č. 561/2004 Sb. o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský

zákon)
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je tvořen první až pátou třídou a druhý stupeň šestým až devátým ročníkem. Základní školy

jsou zřizovány obcemi.

Sekundární vzdělávání následuje po ukončení základní školy. Na střední škole studuje

většina studentů od patnácti let do sedmnácti až devatenácti let. Střední vzdělávání můžeme

rozdělit na více stupňů: střední vzdělání, střední vzdělání s výučním listem, které je

poskytováno středními odbornými učilišti, kde se studenti vzdělávají dva až tři roky

a na střední vzdělání ukončené maturitní zkouškou, zde studenti studují zpravidla čtyři roky

na středních odborných školách, gymnáziích nebo konzervatořích.

Střední vzdělání poskytuje žákům odborné nebo všeobecné vzdělávání. Jedním z cílů

je rozšíření základního vzdělání. Vytváří předpoklady pro plnohodnotný osobní život, učí

studenty získávat informace a pracovat s nimi a může je připravovat na výkon budoucího

povolání. Studenti, kteří nestudují maturitní obor, mohou získat střední vzdělání s maturitou

v nástavbovém programu nebo v programech zkráceného studia. Středního vzdělání v ČR lze

dosáhnout především v denním studiu, ale dostupné jsou i jiné formy (dálkové, večerní,

kombinované apod.). Získané vzdělání je potom rovnocenné.

Postsekundární vzdělávání je většinou jednoleté a lze se přihlásit po ukončení střední školy.

Jedná se především o školy jazykové.

Terciární vzdělávání je možné v jednom ze dvou institutů: na vyšších odborných

školách a na vysokých školách. Studium na VOŠ prohlubuje znalosti získané na středních

školách a zpravidla při středních školách existují a tvoří jeden právní subjekt. Je zde kladen

důraz na praxi ve studovaném oboru, studium trvá zpravidla tři roky. Vzdělání je ukončeno

absolutoriem a absolvent získá titul Dis.

Vysoké školy v ČR mohou být univerzitního a neuniverzitního typu. Univerzitní VŠ

se můžou členit na fakulty, pracoviště pro například vzdělávací, uměleckou či výzkumnou

činnost a na vysokoškolské ústavy. Její součástí mohou být i ubytovací prostory pro studenty.

Všechny veřejné vysoké školy až na výjimky jsou univerzitními. VŠ se dále dělí na tři

instituty: soukromé, například Metropolitní univerzita Praha, veřejné, která je zřizována

zákonem a státní VŠ (v současné době jen vysoké školy policejní a vojenské, pod jednotným

názvem Univerzita obrany), jsou zřizovány zákonem a řízené příslušnými ministerstvy.
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Vysokoškolské vzdělávání se v ČR realizuje ve třech úrovních. V prvních dvou

případech se jedná o vzdělávání terciární, a to v bakalářském a magisterském studijním

programu.2

Bakalářský studijní program je přípravou k výkonu povolání, které vyžaduje

specializaci na právě bakalářské úrovni a je podmínkou pro navazující studium

v magisterském programu. V druhém stupni terciárního vzdělávání je postgraduální studium,

kde studenti obhajují disertační práci a vykonávají rigorózní zkoušku a studium doktorského

programu.

Vysoké školy tvoří nejvyšší články ve vzdělávací soustavě ČR. Řídí se zákonem

o vysokých školách č. 111/1998 Sb., dále je činnost vysokých škol upravována vnitřními

předpisy školy, které podléhají zákonu. Musí být registrovány u Ministerstva školství,

mládeže a tělovýchovy. Vysoké školy mohou být zřizovány a rušeny pouze zákonem.3

Vysoká škola je zakončena státní zkouškou, buď v bakalářském, nebo magisterském

programu. Součástí zkoušky je i obhajoba bakalářské nebo diplomové práce. Řádným

ukončením vysoké školy nebo vyšší odborné školy absolvent získává jeden z několika

vysokoškolských titulů. Po splnění bakalářského studia student získá titul Bc.4 popřípadě

BcA.5, po ukončení bakalářského studia v uměleckém směru. Tyto tituly se vyskytují před

jménem. Po dostudování magisterského programu absolvent může získat tituly: Ing.6,


[…]


že jsou absolventi dostatečně financováni v zaměstnání, jsou především respondenti mladší 25

let.
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zaměstnání náležitě ohodnoceni?
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U páté otázky je odpověď respondentů víceméně jednoznačná, kdy se přiklánějí více jak

devadesáti procenty k možnosti, že propojit vysokoškolské vzdělávání s praxí, v subjektech

daném oboru, je důležité. U této otázky byla odpověď téměř jednoznačná u všech věkových

kategorií.

U otázky šesté se téměř tři čtvrtě respondentů rozhodlo pro odpověď ano, s čímž

souhlasili, že máme dostatečný počet vysokých škol v ČR. Ti co si mysleli opak, byli většinou

ti, co mají ukončené střední vzdělání s maturitou. Otázkou zůstává, zda právě tyto osoby tak

hlasovaly, protože nebyly přijaty na žádnou vysokou školu nebo pro to, že jim nevyhovoval

studijně či dálkově žádný obor.
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U sedmé otázky si více jak tři čtvrtě respondentů myslí, že by VŠ měly zaměstnávat

zahraniční vyučující. Tento názor převládá především u těch, co mají ukončené

vysokoškolské vzdělání. Co se týká věkových skupin, tak především lidé pod 30 let si myslí,

že by školy měly zahraniční vyučující zaměstnávat. Nicméně u každé skupiny existuje

respondent, který zastával tento názor.
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U poslední otázky, se většina respondentů shodla, že by vysokoškolští absolventi měli

ovládat alespoň 2 cizí jazyky. Tuto odpověď zvolili zejména respondenti pod 30 let a osoby,

které mají nejvyšší dosažené vzdělání menší než vysokoškolské. Vysokoškolští absolventi se

shodli většinově na tom, že by student po ukončení VŠ měl ovládat alespoň jeden cizí jazyk.

46

Závěr

Terciární vzdělávání je zajímavé, avšak velmi rozsáhlé téma k bakalářské práci. Během

psaní, jsem objevil mnoho filozofů či sociologů, kteří se tímto tématem zabývají. Zjistil jsem,

že existuje mnoho názorů na vysoké školství, jak těch kvalitních tak i z mého pohledu

nekvalitních.

Osobně mě nejvíce zaujal koncept Martina Trowa, po přečtení jeho knihy o terciárním

vzdělávání, jsem na vysokoškolské instituce začal nahlížet z trochu jiného pohledu než

doposud. Jeho objektivní a citově nezabarvený popis elitního, masového a univerzálního

vzdělání mě velice zaujal. Snažil jsem se toto rozdělení co nejpodrobněji vysvětlit a vytvořit

si názor na jednotlivé fáze a na konci tématu zhodnotit, která fáze mi přijde nejfunkčnější. Po

přezkoumání jednotlivých fází, jsem došel k závěru, že vysokoškolské vzdělávání by nemělo

být dostupné všem, jak je tomu v univerzální fázi. I když pomineme přeplněný pracovní trh

absolventy vysokých škol, výuka v elitní fázi, je, dle mého názoru nejefektivnější

a nejkvalitnější. Profesor si vytvoří pouto se studenty a škola není „odcizenou institucí“,

ale spíše vnímána jako soukromý či uzavřený spolek studentů a profesorů, snadněji se zde

vybudují vztahy mezi lidmi.

Před psaním bakalářské práce, jsem si stanovil osnovu, které jsem se chtěl držet

a myslím, že s menšími odchylkami jsem splnil to, co jsem původně zamýšlel. Nepatrné

změny jsem udělal ve čtvrté kapitole – vzdělávací systémy ve světě. Původně jsem zamýšlel

ve stručnosti porovnat školní systémy alespoň osmi států, ale když jsem si zjišťoval informace

o školách v Jižní Koreji, rozhodl jsem se tomuto státu věnovat podrobněji, protože školní

soustavu, kterou zde mají, mi přišla velmi odlišná od jiných států.

V poslední kapitole jsem zrealizoval průzkum ohledně názorů veřejnosti na terciární

vzdělávání. U některých otázek, výsledky naplnily mé očekávání, u jiných jsem byl

překvapen. Obzvláště mě zaujal výsledek důležitosti vysokoškolského vzdělání.

Terciární vzdělávání se neustále mění, existuje na něj mnoho různorodých názorů, které

se vyplatí přečíst a blíže prozkoumat. Určitě nelituji, že jsme si toto téma vybral a pokud by to

bylo možné, rád bych si vybral nějaké podobné, které bych mohl vypracovat i třeba na úrovni

diplomové práce.
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Resume

The issue of tertiary education deals with the system and functionality of higher

education institutions. This topic is very extended and a large number of sociologists have

tried to outline or theorize the problems of universities. In the past, the Czech Republic had

a simple dismemberment into elementary, secondary and higher education. At present, the

diagram of the school system is more advanced, In the first chapter, I decided to outline the

basics of the education system in the Czech Republic. In the second chapter, I focused on the

concept and theory of the transition from elite to mass high school, elaborated by sociologist

M. Trow.

In his work, Trow distinguishes education into three phases: elite, mass and universal.

Throw describes that in every state there is some development of higher education that cannot

be prevented. I find this theory very interesting and that is the main reason why I decided

to develop it in my work. Besides the introduction of these three groups, I also focused on the

principles of admission to universities or the overall problems of massification of higher

education. To the issue of tertiary education, we can include the theory of ignorance by K.P

Liessmann, which I also described. After reading this book, the reader is forced to think about

the current system of education, the concept of “society of knowledge”and whether

the pursuit of education, our education rather degrade.

I compared school systems in the UK, the US, and especially in South Korea.

The main goal was to compare the differences with the Czech education system. I tried

to describe the various levels of education in detail.

In conclusion, I published my own survey. In the survey, I wanted to find out

the opinions of society on higher education in the Czech Republic.
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