ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

Fakulta právnická

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE (posudek oponenta práce)

Práci předložil(a) student(ka): Josef Albl
Název práce: Terciární vzdělávání
Vedoucí práce: JUDr. Tomáš Louda, CSc.
Oponoval: JUDr. Petr Triner, MBA

1. CÍL PRÁCE (uved'te, do jaké míry byl naplněn)

Předložená bakalářská práce se věnuje tématu terciárního vzdělávání. Autor v úvodu představuje několik cílů své práce. Za nejzajímavější ze svého pohledu označuje autor v daném tématu teorii Martina Trowa, která tvoří největší část jeho práce, ale kterážto je v práci zařazena bez většího kontextu s okolními kapitolami. Autor ke škodě práce značně upustil od svého plánu výrazněji porovnat vysoké školství v ČR a v zahraničí. Cíle práce tak byly naplněny jen částečně.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ

Bylo-li autorem zvoleno téma bakalářské práce „terciární vzdělávání“, mělo by toto téma být nesporně i základem a tématem drtivé většiny textu bakalářské práce. V tomto směru je třeba však konstatovat, že autor své téma značně rozšířil spíše k tématu „vzdělávání“, což kvalitě práce příliš neprospívá. Po kapitole nastiňující historii vysokého školství, přichází bez většího vysvětlení koncepce, resp. útržky z koncepce, Martina Trowa. Hned na tuto kapitolu opět bez jakéhokoliv vysvětlení navazuje kapitola s teorií nevzdělanosti a nakonec teoretické části skáče autor ke vzdělávacím systémům ve světě. V této předposlední kapitole však o terciálním vzdělávání píše autor jen částečně. Poslední kapitolou je vlastní výzkum autora, který je třeba jako aktivitu hodnotit pozitivně, leč v práci není zcela zjevné, k čemu měl výzkum sloužit a výrazně chybí v tomto směru i nějaké závěry z něho učiněné. Vydávat daný výzkum blíže nespecifikovaného vzorku respondentů za „názor společnosti na terciární vzdělávání“ je z mého pohledu trochu odvážné. Shrnout lze tedy konstatováním, že obsahově je práce dosti nesourodá a kapitoly jsou řazeny „vytrženě“ bez potřebných vysvětlení, přechodů či můstků.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA

Dílo má z hlediska formálního vady, které značně snižují jeho kvalitu. V práci je zcela nepatříčně použito různých fontů (v obsahu, úvodu, práci, poznámkách), což působí na čtenáře značně rušivě. Literatura a zdroje jsou uvedeny v závěru práce. Užití literatury není zrovna velké množství a poznámkový aparát také není perfektní. V práci se rovněž objevují gramatické chyby.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE

Předložená bakalářská práce se věnuje bezesporu zajímavému tématu, ale nutno konstatovat, že zpracování tohoto tématu není uchopeno zcela dobře a kvůli absenci vnitřních vazeb mezi jednotlivými částmi práce, působí v některých pasážích až nelogicky a překvapivě. Autor práce bohužel neutil k danému tématu větší množství zdrojů.

Dané téma nabízelo celou řadu možností vlastní invence a vlastních názorů, čehož autor příliš nevyužil. Kladné hodnocení by zasloužila snaha o „vlastní výzkum“, leč bohužel jeho formální zpracování a metodologie přínos v dané práci nevytváří

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ

- 1) Autor by měl v rámci obhajoby své práce vysvětlit, proč užil právě teorii Martina Trowa a teorii nevzdělanosti.
- 2) Autor by měl rovněž v rámci své obhajoby vysvětlit, proč opustil téma porovnání „terciálního“ vzdělávání v ČR a jiných zemích.
- 3) Autor by měl poskytnout vlastní názor na problematiku požadavků na vzdělání úředních osob v rámci výkonu veřejné správy (např. v přestupkovém právu) a v práci zmíněnou „potřebu“ terciálního vzdělání pro výkon některých činností v rámci veřejné správy.

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

Doporučuji k obhajobě s hodnocením dobře.

Datum:

Podpis: